
PREFEITURA DE CAÇADOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988057  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR - SC

PREGÃO 90012/2024

Às 15:24 horas do dia 22 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALENCAR MENDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 029/2024, Pregão nº 90012/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preço para aquisição de pedras.

Entrega de propostas: De 29/07/2024 às 08:00 até 14/08/2024 às 13:30

Abertura da sessão pública: Dia 14/08/2024 às 13:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/08/2024 às 13:30:01
A sessão pública está aberta. Até 7 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/08/2024 às 13:50:20
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/08/2024 às 13:52:13 Boa tarde Licitantes, sou a Pregoeira Silvana Schmidt e conduzirei este certame.

Sistema 14/08/2024 às 13:57:57
Estou fazendo a análise dos lances e peço que permaneçam conectados para, na sequencia,
iniciarmos as negociações

Sistema 14/08/2024 às 14:56:01

Licitantes, o edital prevê reserva de cotas para licitantes ME/EPP e embora o sistema,
equivocadamente, não tenha bloqueado a participação da Licitante de Grande porte nos itens 1 ao
7 reservados para a licitantes ME/EPP, os regramentos previstos no edital DEVEM ser aplicados.
21.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que
compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

Sistema 14/08/2024 às 14:56:13

3.5.2. Cota Reservada para Microempreendedores Individuais, Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte no percentual de até 25% (vinte e cinco por cento): item(ns) n.º 01, 02, 03, 04, 05,
06 e 07. 3.5.3. Cota Principal para ampla concorrência no percentual mínimo de 75% (setenta e
cinco por cento): item(ns) n.º 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14.

Sistema 14/08/2024 às 14:56:26
Desta forma a licitante em cumprimento ao regramento do edital 3.5.2 que prevê a reserva de cotas,
declaro a licitante MINEROCHA CATARINENSE LTDA desclassificada para os itens 1, 2, 4, 5 e
7. Os demais itens serão julgados normalmente.

Sistema 14/08/2024 às 14:56:39
Havendo discordância do posicionamento da Pregoeira a licitante poderá manifestar intenção de
recurso no momento oportuno.

Sistema 14/08/2024 às 15:15:07 Ok Licitantes, peço que enviem as propostas readequadas e os documentos de habilitação

Sistema 14/08/2024 às 18:07:24 Licitantes estou analisando a documentação

Sistema 14/08/2024 às 18:35:15
Em razão do horário, suspendo a sessão neste momento para concluir a análise da documentação.
A sessão será reaberta amanhã 15/08/2024 às 16h30

Sistema 15/08/2024 às 16:45:18 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

1 de 422/08/2024 15:24



UASG 988057 PREGÃO 90012/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/08/2024 às 16:46:47 Informo que a Prefeitura está trocando o provedor de internet e estamos com instabilidade técnica.

Sistema 15/08/2024 às 16:50:53 Farei o aceite das propostas e após a habilitação

Sistema 15/08/2024 às 17:33:58
Licitantes em razão da alta instabilidade de conexão, suspendo a sessão neste momento com a
reabertura dia 19/08/2024 às 16h

Sistema 19/08/2024 às 16:02:58 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão.

Sistema 19/08/2024 às 16:07:12 Concluirei o aceite das propostas

Sistema 19/08/2024 às 16:23:31 Após o término do prazo de intenção de recurso farei a habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/08/2024 às 13:30:01 Abertura da sessão pública

14/08/2024 às 13:50:20 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 422/08/2024 15:24



UASG 988057 PREGÃO 90012/2024

Pó De Pedra Material: Brita 0 , Aplicação: Pavimentação , Características Adicionais: Granulometria Menor 4,8 Mm

Unidade

1500

Adjudicado e Homologado

R$ 62,5800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.673.***-*8 - ALENCAR MENDES para MINEROCHA CATARINENSE LTDA., CNPJ
02.720.984/0001-00, melhor lance: R$ 61,9400

Propostas do Item 9
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.504.866/0001-23 - KAROLINE MORESCO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 62,5800  -

Marca/Fabricante: Própria

Modelo/versão: PÓ DE PEDRA

Valor proposta: R$ 62,5800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1500

02.720.984/0001-00 - MINEROCHA CATARINENSE LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 61,9400 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Minerocha

Modelo/versão: Minerocha

Valor proposta: R$ 62,5800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1500

Lances do Item  9

Data/hora Participante Lance

14/08/2024 13:40:48 02.720.984/0001-00 R$ 61,9400

Eventos do Item 9

Data/Hora Descrição

22/08/2024 15:24:32
Fornecedor MINEROCHA CATARINENSE LTDA., CNPJ 02.720.984/0001-00 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
61,9400.

Mensagens do chat do Item 9

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/08/2024 13:40:02 O item 9 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/08/2024 13:40:02 Algumas propostas do item 9 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/08/2024 13:50:03 O item 9 está encerrado.

Sistema 19/08/2024 16:21:57
O item 9 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/08/2024 16:31:57.

Sistema 19/08/2024 16:37:51
O item 9 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/08/2024 16:47:51.

Item 9 - Pó de pedra

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 422/08/2024 15:24



UASG 988057 PREGÃO 90012/2024

Data/Hora Descrição

22/08/2024 15:24:32 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/08/2024 16:31:57

Intenção de recurso na habilitação: 19/08/2024 16:47:51

4 de 422/08/2024 15:24


